CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fabio Alceu Fernandes

Senhores Vereadores:
Senhor Presidente,

O vereador  Fabio Alceu Fernandes no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, propõe:

INDICAÇÃO Nº 339/2018

  Requer  a  mesa  que  seja  encaminhado  expediente  ao  senhor  Prefeito  Hissam Hussein

Dehaini,  para  que  determine  às  secretarias  competentes   para  que  seja  realizado  um  estudo  e

posteriormente a implantação do “Cartão Cidadão”  onde centraliza o acesso a todos os serviços

ofertados pela Prefeitura num cartão único para o município.

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição tendo em vista as várias reclamações recebidas em meu gabinete e em

meus meios de comunicação sobre a forma  como é realizado o processo de atendimento junto aos

serviços  ofertados  pela  Prefeitura.  O  objetivo  do  cartão  cidadão  é  oferecer  uma  maneira  ágil  e

otimizada a todos os serviços prestados pela administração. As vantagens do cartão cidadão para

ambas  as  partes  são  inúmeras  ,  tais  como,  os  atendimentos  serão  otimizados,  o  usuário  terá

facilidades de acesso aos serviços da prefeitura  e a mesma terá agilidade ao cadastro do munícipe e

a quais serviços podem ser ofertados.

Tal  medida visa melhorar o atendimento de uma forma ágil  e otimizada proporcionado aos

munícipes  mais  bem-estar,  confiabilidade  e  principalmente  desenvolver  um  atendimento  com

qualidade.

É o que requer

Câmara Municipal, 20 de Março de 2018.

Fabio Alceu Fernandes
VEREADOR

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200